
UFFICIO DEL 
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 “DI VAL D’ELSA”

Decreto del Commissario
N. 8 del 05/03/2020

Classifica: 010.18.04 Anno  2020 (7149421)

Oggetto RETTIFICA COPERTURA FINANZIARIA DECRETO DEL COMMISSARIO 
N. 28/2018 WS INGEGNERIA SRL - VARIANTE SRT 429 DI VAL D'ELSA 
TRATTO EMPOLI CASTELFIORENTINO LOTTO IV -  CIG ZDF23E1A9A 
CUP B71B15000160005

Ufficio Redattore Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 
429 della Valdelsa

Riferimento PEG 92
Centro di Costo
Resp. del Proc. Alessandro Annunziati 
Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
annale00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

20-sub 2020 19310 . €  5.963,36

Il Commissario ad acta

PREMESSO che:

- a seguito di gara svoltasi mediante pubblico incanto, con determinazione n. 897 del 17/05/2007 

i  lavori  della  variante  alla  SR429,  tratto  Empoli  Castelfiorentino  (lotti  IV  -  V  -  VI  del 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 8 del 05/03/2020

1/4



collegamento tra  il raccordo autostradale FI-SI e la S.G.C. FI-PI-LI), sono stati aggiudicati al 

R.T.I. costituito da SALINI LOCATELLI Srl (capogruppo)/Castelli Lavori Srl (mandante), con 

sede in Roma - Via dei Crociferi n. 44 - C.F. e P.Iva 08514961005, per un importo contrattuale 

di € 43.904.734,27, oltre Iva;

- il contratto di cui sopra è stato stipulato in data 4 marzo 2008 con rep. n. 20956;

- con Deliberazione della G.P. n. 127 del 16.07.2014, la Provincia di Firenze ha autorizzato il  

RUP, Ing. Carlo Ferrante, ad adottare il recesso dal contratto di appalto stipulato con l’Impresa 

ICS Grandi  Lavori  Spa,  rep.  n.  20956,  per la  realizzazione del  collegamento tra il  raccordo 

autostradale Firenze-Siena e la SGC FI-PI-LI - SRT 429 tratto Empoli-Castelfiorentino, così  

come previsto dall’art. 134 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 26.09.2014, a seguito del recesso,  

la  Regione  Toscana  ha  individuato  il  sottoscritto  Ing.  Alessandro  Annunziati  quale 

Commissario  ad  acta  per  le  attività  connesse  alla  realizzazione  delle  opere  necessarie  al 

completamento  della  variante  sopra  citata  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 1,  lett.  a)  della  L.R.  

53/2001, come recepito nella Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014;

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 144 del 26.09.2017, la Regione Toscana 

ha  prorogato  la  nomina  del  sottoscritto  quale  Commissario  per  le  attività  connesse  alla 

realizzazione della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa" fino al 31/12/2020.

DATO ATTO: 

1. della Delibera CIPE (Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica) n. 56 

del 1° dicembre 2016 “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020. Assegnazione di risorse 

per  la  realizzazione  dei  patti  stipulati  con  le  regioni  Lazio  e  Lombardia  e  con  le  città 

metropolitane di Firenze, Milano, Genova e Venezia”, con la quale sono stati assegnati alla 

CMF 110 milioni di euro, di cui € 15.000.000,00 necessari all'attuazione degli interventi per la 

realizzazione della SRT429.

2. del Decreto Regione Toscana n. 2108 del 07/02/2018 con il quale è stato assunto impegno 

di spesa a favore della Città Metropolitana di Firenze per complessivi euro 700.000,00 a seguito 

di  richiesta  del  sottoscritto con nota  del  20/11/2017,  destinati  all'attuazione  dell'intervento 

relativo al lotto 4 della variante alla SRT 429 per il quale è in corso la redazione del progetto di 

completamento e che presenta un importo pari ad euro 15.700.000,00 .000,00 al cap 1870/75 

del BP 2018/2020 sulla base del decreto di impegno Regione Toscana n. 2108/18 sopra citato, 

euro 700.000,00 di cui euro 500.000,00 a valere sull’annualità 2018 ed euro 200.000,00 a valere 

sull’annualità 2019; 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 8 del 05/03/2020

2/4



PREMESSO che con Decreto del Commissario n. 28 del 03/09/2018 è stato affidato all’impresa WS 

INGEGNERIA Srl con sede legale in Firenze via Masaccio n.60 - C.F./ P.IVA 06820990486, l'incarico  

relativo alle verifiche idrogeolgiche e idrauliche a supporto della variante lotto IV della SRT 429 per  

l'importo di euro 49.736,96 CNPAIA e IVA compresi al capitolo 19380 imp 2911 sub 1150/18 riscritto 

al 2019 al capitolo 19380 FPV 2020 impegno 120 sub 438/19;

CONSIDERATO  che  per  l’  attività  oggetto  del  Decreto  del  Commissario  n.28/2018  sono  stati  

acquisite le seguenti codifiche:

 CIG:  ZDF23E1A9A;

 CUP: B71B15000160005;

DATO ATTO che, in corso di riaccertamento ordinario, per il consuntivo 2019, quota parte a saldo 

della prestazione per € 5.963,36 è divenuta esigibile nel 2020 e pertanto è stata richiesta con nota prot.  

270/20 lo spostamento al 2020;

CONSIDERATO che risulta ancora in corso la variazione di bilancio per la  riscrizione E/S al 2020 

della  suddetta  quota  residua di  impegno e  stante  l'urgenza di  pagamento della  fattura  n.  1/20 del 

12/02/2020 con scadenza il prossimo 13/03/2020;

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere:

 a rettificare la copertura finanziaria con le altre risorse disponbili al BP 2020 relative alla SRT 

429  lotto  IV  ovvero  con  impegno  dell'importo  di  euro  5.963,36  a  favore  di   WS 

INGEGNERIA Srl con sede legale in Firenze via Masaccio n.60 - C.F. / P.IVA 06820990486al  

al cap 19310 del BP 2020 imp 20/20; 

 a riportare, a seguito di approvazione della variazione di bilancio, l'importo di euro 5.963,36 

nelle disponibilità del cap 19380/2020.

DETERMINA

1. DI SUB-IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa e qui richiamate, l'importo di 

euro 5.963,36 a favore di WS INGEGNERIA Srl con sede legale in Firenze via Masaccio n.60 - 

C.F. / P.IVA 06820990486 al capitolo 19310 del BP 2020 impegno 20/20 al fine di garantire il  

pagamento della fattura n.1/20 del 12/02/2020;

2. DI RIPORTARE,  a  seguito  di  variazione  al  bilancio  2020,  l'impegno  di  spesa  n.120  sub 

438/19 del capitolo 19380 spostato, per variazione esigibilità, con richiesta prot. 270/20 al 2020 

nelle disponibilità finanziarie per l'opera del medesimo capitolo 19380;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 8 del 05/03/2020

3/4



3. DI DARE ATTO che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Ing.  Alessandro 

Annunziati;

4. DI INOLTRARE il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento di  Contabilità,  alla  Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile,  nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            05/03/2020                   

Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse 
alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 8 del 05/03/2020

4/4


	Decreto del Commissario n. 8 del 05/03/2020
	4/4
	Decreto del Commissario

